
حشمت ا... فلاحت پیشه: 

نباید دچار »اشتباه استراتژیک« شویم
چند روزی از حمله موشکی اسرائیل به ساختمان کنسولگری 
ایران در سوریه و شهادت مستشاران نظامی ایران می گذرد. در 
این میان،  برخی انتقام فوری را از تریبون های مختلف تکرار 
می کنند، در مقابل برخی مسئولان و سیاسیون و تحلیلگران 
، هوشمندانه و با  کید بر »صبر استراتژیک« و پاسخ با تدبیر تا
دقت دارند. حشمت ا... فلاحت پیشه، رئیس اسبق کمیسیون 
امنیت ملی، در گفت وگو با »خبرآنلاین« بیان کرد: »هدف اسرائیل 
این است که در شرایطی که به جنگ نیاز است، ایران دچار این 
جنگ بی پایان شود. نتانیاهو می داند که در شرایط جنگی، 
آمریکا به دلیل وجود موافقت نامه های امنیتی، مجبور است که 
طرف اسرائیل را بگیرد.« وی درباره منافع روسیه از کشیده شدن 
ک ایران اظهارکرد: »منافع تمام بازیگران  جنگ به داخل خا
امروز منطقه این است که جنگ به ایران کشانده شود، در شرایط 
کنونی ایران نباید دچار یک اشتباه استراتژیک شود. لذا، ضمن 
، ایران نباید در دام و  محکم شدن استحکامات دفاعی کشور
فتنه ای که نتانیاهو ایجاد کرده، بیفتد.« مشروح گفت وگوی 
حشمت ا... فلاحت پیشه، تحلیلگر مسائل بین الملل و رئیس 

اسبق کمیسیون امنیت  ملی، را در خبرآنلاین می خوانید.

   بعد از حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران، دو نگاه 
در داخل ایجاد شده است، برخی معتقد به پاسخ فوری هستند و 
برخی معتقد به پاسخ هوشمندانه و با طمأنینه و دقیق جمهوری 

اسلامی هستند، تحلیل شما از این دو نگاه چیست؟
موضوع حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران و تبعات 
بعد از آن نشان داد که سیاست خارجی سخنرانی محور چه 
آسیب هایی را متوجه کشور کرده است. یک سری از افراد  یک باره، 
یک خواست عمومی را مبنی بر جنگ با اسرائیل در رسانه ملی 
شکل دادند و افراد غیرمسئولی آمدند و فضای تحریک را ایجاد 
کردند؛ غافل از آنکه سخنرانی های تحریک آمیز در شرایط جنگ 
سرد منجر به آسیب  زدن به استراتژی دفاعی کشورها می شود. 
ح  افرادی که در شرایط عادی سخنرانی های مختلفی را مطر
می کردند، هیچ زمانی شرایط این چند روز اخیر را تجربه نکرده 
بودند که یک باره سخنرانی های سیاسی آنان منجر به یک فشار 
سیاسی بر استراتژی های کشور شود. همچنین مسئولان تلاش 
کردند تا در سخنرانی های ائمه جمعه به گونه ای این فضا را آرام 
کثر ائمه جمعه در سخنرانی های خود این جمله را  کنند. لذا، ا
تکرار کردند که نباید با این مساله برخورد افراطی داشت. این 
همان جمله ای است که بنده در روز ۱۳ فروردین ماه و بلافاصله 
بعد این حمله موشکی بیان کردم. آنچه اسرائیل علیه ایران 
انجام می دهد جنگ نیست بلکه فتنه است. هدف اسرائیل 
این است که در شرایطی که به جنگ نیاز است، ایران دچار این 
جنگ بی پایان شود. نتانیاهو می داند که در شرایط جنگی، 
آمریکا به دلیل وجود موافقت نامه های امنیتی، مجبور است 
که طرف اسرائیل را بگیرد. بسیاری از افراد این مساله را تحت 
عنوان »ترس استراتژیک« مطرح کردند در حالی که این مساله 
گر ما در مرزهای کشور امنیت نداشتیم  به معنی ترس نیست. ا
باید مانند برخی از جریانات دیگر و یا دشمنان ایران، شرایط 
تحریک آمیزی برای ایجاد جنگ را به وجود می آوردیم. اما 
افرادی که همواره کشور را از جنگ دور کردند، دلسوزان کشور 
هستند و متاسفانه تجربه نشان داده است که طالبان جنگ 
در ایران، همان کاسبان تحریم هستند، همان افرادی که نانِ 
زندگی شان در جنگ است. تجربه اخیر نشان داد که اسرائیل در 
اوج مشکلات داخلی به سر برده و روابط آن با آمریکا و کشورهای 
گر  غربی دچار چالش های جدی شده است. من معتقدم که ا
کتبر اتفاق نمی افتاد، الان چالش های ویران کننده ای  هفتم ا
در درون سرزمین های اشغالی وجود داشت. در حال حاضر نیز 
بر این باورم که نتانیاهو بدون جنگ با ایران یک مرده سیاسی 
است زیرا فشارهای بین المللی برای آتش بس در غزه زیاد بوده و 
او سعی می کند شرایط جنگی را از طریق درگیری مستقیم با ایران 
حفظ کند. بنابراین، این جنگ نیست و فتنه است، کشور باید 
از ورود به فتنه بپرهیزد. همچنین بر این باورم که ایران از توان 
نظامی لازم برای واردآوردن ضربات جدی به اسرائیل برخوردار 
است، اما امروز شرایط جنگی نیست لذا، در این شرایط باید 
اوضاع را به گونه ای کنترل کرد که تحولات شرایط طبیعی به خود 
گر تحولات، شرایط طبیعی به خود بگیرد بخش عمده ای  بگیرد. ا
از این چالش ها به قلمرو سرزمین اشغالی و روابط اسرائیل با 

آمریکا بازمی گردد. 

    به نظر می رسد روسیه و اسرائیل برای پرت کردن حواس 
جامعه جهانی از جنگ اوکراین و غزه تلاش دارند دامنه جنگ 

به ایران کشیده شود، تحلیل شما چیست؟
تداوم جنگ در خاورمیانه در راستای منافع روسیه ارزیابی 
می شود. مشاهده کردیم که روس ها از یک طرف در تعهدات 
خودشان در تحویل سوخوهای ۳۵ و همکاری پدافندی با 
ایران در سوریه عمل نمی کنند، اما از طرف دیگر نماینده روسیه 
سخنان تند و تحریک آمیزی در شورای امنیت بیان کرد. غافل از 
اینکه در میان این سخنرانی ها حتی یکبار اشاره ای برای صدور 
بیانیه یا قطعنامه علیه اسرائیل نشد. من معتقدم که جلسه 
شورای امنیت مانعی برای اسرائیل ایجاد نکرد. این واقعیت 
سیاسی است که با آن مواجه هستیم. منافع تمام بازیگران امروز 
منطقه این است که جنگ به ایران کشانده شود، در شرایط 
کنونی نباید دچار یک اشتباه استراتژیک شود. لذا، ضمن محکم 
، ایران نباید در دام و فتنه ای  شدن استحکامات دفاعی کشور
که نتانیاهو ایجاد کرده، بیفتد. دیگران فرصت طلبانه منتظر 

سوءاستفاده از اشتباه استراتژیک ایران هستند.

وزها در این      مبانی »صبر استراتژیک نظام« که این ر
موضوع تکرار می شود، از نگاه شما چیست؟

من عبارت »صبر استراتژیک« را به این معنا که گفته می شود، 
قبول ندارم. همین که ایران دچار اشتباهات استراتژیک نشود، 
 ، تحولات منطقه مسیری را شکل می دهد که در این مسیر
آسیب های کمتری شامل ایران می شود. در طول این چند روز 
اخیر، برخی از افراد، ادعاهایی  را مبنی بر نقش سردار زاهدی در 
ح کردند. هیچ کسی در ایران اطلاعی از هفت  کتبر مطر هفت ا
کتبر نداشته و همه غافلگیر شدند. حتی بخش سیاسی حماس  ا
در قطر نیز در قابل این عملیات غافلگیر شد. برخی از افراد برای 
اینکه تحلیل های اشتباه خود را ادامه بدهند، آسیب هایی را 
متوجه منافع ملی کشور کرده و سعی می کنند در هر بحرانی ایران 

را در متن آن قرار بدهند. 

گر روی کار  آرمان ملی- حمید شجاعی: ادعا داشتند ا
بیاییم همه چیز را تغییر می دهیم به خصوص اقتصاد را به 
نحوی سرو سامان می دهیم که دیگر کمتر مشکلی به لحاظ 
اقتصادی وجود داشته باشد. به همین جهت نیز وعده های 
پر طمطراق و جذابی به مردم می دادند از برنامه هفت هزار 
صفحه ای اقتصادی گرفته تا نصف و در نهایت تک رقمی 
کردن تورم و بهبود شرایط اقتصادی؛ اما هر چه بیشتر به 
جلو آمدیم نتیجه کمتری را مشاهده کردیم. سخن درباره 
دولت مطلوب اصولگرایان است که با حمایت های تام و تمام 
و دعوت رسمی مجلسی نشینان روی کار آمد و تشکیل شد و 
قول وعده های شیرینی به مردم داد، اما با گذشت قریب به سه 
سال از عملکرد دولت امروز این ضرب المثل را تداعی می کند 
که »دوصد گفته چون نیم کردار نیست« کافی است بازگشتی 
انتخابات  دوران  در  رئیس جمهور  جذاب  وعده های  به 
بیفکنیم و عملکرد ۳ ساله را بررسی کنیم تا ببینیم که وضعیت 
؛ توررمی که  اقتصادی نسبت به دوره گذشته بهتر شده یا بدتر
قرار بود نصف و تک رقمی شود امروز در کجا قرار دارد؟ ایجاد 
سالانه یک میلیون شغل و 4 میلیون مسکن در 4 سال به 
کجا رسیده است؟ آنهایی که به دولت روحانی می تاختند که 
مردانش مناسب شرایط جنگ اقتصادی و تحریم نیستند و 
بیشتر مناسب شرایط بزمند امروز خود چه رویکرد مدیریتی در 
شرایط تحریم و جنگ اقتصادی دارند و مدیران فعلی دولت 
گر مشکلاتی که در دولت  مناسب جنگ اقتصادی هستند؟ ا
خ داد را برشماریم مثل اعتراضات خیابانی در سال  روحانی ر
96، زلزله کرمانشاه، خروج ترامپ از برجام، سیل خوزستان 
که چند استان را در برگرفت، همه گیری کرونا، اتفاقات آبان 
98 و ماجرای بنزین، ماجرای هواپیمای اوکراینی، ترور سردار 
شهید سلیمانی و حمله به پایگاه عین الاسد؛ می بینیم که باز 
هم به میزانی که که طی این سه سال شاهد افزایش قیمت ها 
بودیم آن زمانی این اتفاق به مراتب کمتر رخ داد. در حالی که 
در دولت فعلی با روی کارآمدن بایدن شرایط برای احیای 
برجام فراهم بود و به جهت افزایش صادرات نفت می شد 
وضع اقتصادی بهتری را رقم زد که در سفره مردم خود را نشان 
دهد اما شاهد افزایش لجام گسیخته قیمت سکه، ارز، خودرو، 
مسکن و... بودیم که حرف امروز و دیروز نیست. شاخص 
تورم نیز کاری به وعده دولت ندارد و بنای یک سوم شدن 
را هم ندارد چه رسد به نصف و تک رقمی شدن. لذا این امر 
واضحی است که دولت احتیاج به تغییرات ساختاری دارد و 
حضور کسانی که اقتصاد را بشناسند، با واقعیات جلو بروند و 
تعامل با دنیا را در دستور کار قرار دهند. آنچه مسلم است رویه 
فعلی دولت رئیسی و مردانش پاسخگو نبوده است. هادی 
حق شناس کارشناس مسائل اقتصادی می گوید: »مثل روز 
روشن بود که آقای رئیس جمهور با پیچیدگی های اقتصادی 
غ و  آشنا نیستند. ایشان در سخنانی عجیب گفتند قیمت مر
غ چه ربطی به تحریم و دلار دارد؟ همین یک جمله  تخم مر
نشان از آن دارد که برآورد درباره تحریم اشتباه است. اتفاقا 
غ در ارتباط مستقیم با نرخ دلار و تحریم  غ و تخم مر قیمت مر
است چون بیش از 90 درصد وابستگی در واردات نهاده های 

طیور وجود دارد. حال چطور می شد بگوییم یعنی چه، مگر 
غ دلار می خورد که قیمت دلار روی قیمت گوشت آن تاثیر  مر
بگذارد. به بیان ساده این حرف ها نشان از آن دارد که ارزیابی 
دقیق نیست، مشاوره درست صورت نگرفته والا در حقیقت 
غ دلار می خورد. نهاده های دامی با  به طور غیرمستقیم مر
دلار خریداری می شود و وقتی دلار در تحریم در افزایش قیمت 
خ ها بالا برود. حالا شما در این  تاثیر دارد، طبیعی است که نر
شرایط شعار قطع وابستگی سفره مردم به تحریم را می دهید. 
وی ادامه می دهد: تورم دو مشکل بزرگ برای اقتصاد ایران 
ایجاد کرده است. اولین مشکل در بخش واردات و صادرات 
نمود دارد و دومین مشکل در بخش نقل و انتقال پول 
خودش را نشان می دهد. آن رئیس جمهوری که می گفت مردم 
می پرسند تحریم چیست و این رئیس جمهوری که می گوید 
بدون گره زدن سفره مردم به تحریم می شود مشکل را حل کرد، 
هر دو واقعیت تحریم را نادیده می گیرند. در این فضا طبیعی 
است که مولفه تحریم در حال فشار زیاد به اقتصاد ماست 
و باید اول مشکل بزرگ را حل کنیم و بعد در صدد برآییم 
اقتصاد را مدیریت کنیم.« در چنین شرایطی است که بسیاری 
از کارشناسان معتقدند دولت باید یک خانه تکانی اساسی 
در سیاست ها، راهبردها و همچنین کارگزاران خود مشخصا 
در تیم اقتصادی داشته باشد. چرا که قد عملکردی مدیران 

حاضر نتیجه ای است که امروز در جامعه مشاهده می شود. 

   بحث جدی حکمرانی داریم
نقطه  که  خصوص  این  در  ایرانیان  امید  بنیاد  رئیس 
ضعف های اداره کشور را چه می داند، اظهار داشت: بخشی 
از مشکل اصلی اداره کشور در مجلس است، در حقیقت بحث 
کلی که من هم در بیانیه های اخیر گفتم، حکمرانی است، ما 

بحث جدی حکمرانی را داریم که باید بپذیریم حکومت کردن 
بر بالای 80 میلیون نفر با امکانات و توانایی که هست با اداره 
خانه، دهکده و روستا فرق می کند و سازوکاری لازم دارد، این 
سازوکار هم بخشی درونی و بخشی بیرونی است. محمدرضا 
عارف گفت: متاسفانه ما به دلایلی که بیشتر جنبه شعاری 
دارد و در چند سال اخیر هم این حالت شعاری بیشتر شده 
است خودمان را همه کاره مردم می دانیم؛ احساس می کنیم 
وظیفه شخصی حکومت بردن تک تک مردم به بهشت و حل 
مشکلات شان است در نتیجه نه تنها آن مسیر مخدوش 
می شود که در حل مشکلات اولیه هم گرفتاری پیدا می کنیم، 
احساس می کنم فضای کشور به سمتی است که این مساله 

قابل جمع کردن باشد.

   دولت عملکرد قابل قبولی نداشته است
مجلس  عملکرد  درباره  اصلاح طلب  سیاسی  فعال  یک 
یازدهم در سال ۱40۲، گفت: به نظر من نمره مجلس در رابطه 
با معیشت مردم بد است. در نظارت بر دولت و تایید دولتی 
اینها  کارآمد است، من نمره خوبی نمی دهم، چون  که نا
عملا نتوانستند گره از کار مردم باز کنند. نمره باید بر اساس 
شاخص ها باشد اما من نمره ۱۲ می دهم. غلامعلی رجایی 
کارآمدی را مردم در  درباره عملکرد دولت بیان داشت: نمره نا
سفره های خود دیدند، ما هم در مواضع ضعیف بین المللی 
در ارتباط با افغانستان و سوریه و جاهای دیگر دیدیم که اولا 
دستاورد لازمی را نداشتیم. این فعال سیاسی تصریح کرد: 
من به دولت نمره قابل قبولی نمی دهم. نه آقای رئیسی و 
نه دولتش برای این عرصه خوب چینش نشدند. به نظر 
من اولی ترین دولتی که باید خودش استعفا می کرد یا از آن 

می خواستند که استعفا دهد، این دولت بود.
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»آرمان ملی« عملکرد و تحقق وعده ها را در 3 سالگی دولت بررسی می کند

دو صد گفته چون نیم کردار نیست
   دولت به ایستگاه آخر می رسد اما تورم سر ایستادن ندارد

آرمان ملی– مطهره شفیعی: چند روز 
گفت وگویی در  پیش علیرضا پناهیان، در 
برنامه صداوسیما اظهارات عجیبی را درباره 
حضرت محمد)ص( بیان کرد. او در بخشی 
از صحبت هایش می گوید: »رسول خدا)ص( 
نه یک رفیق برای خودش و نه برای علی)ع( 
نگه داشت.« وی ادامه داد: »فکر نکنیم 
رسول خدا مهربان بود، امیرالمومنین گوشت 
ایشان  وقتی  می دانستند  همه  بود،  تلخ 
خشن است و می آمدند شکایت می کردند 
آقا امیرالمومنین خشن رفتار می کند.  که 
بعد ایشان می فرمود از علی بن ابی طالب 
شکایت نکنید و او این خشونت را در راه خدا 
دارد. من مانده ام که رسول  خدا چرا یک 
باندی برای خودش درست نکرد و خیلی ها را 
تاراند. ۱۳ سال به خاطر همین گوشت تلخی 

طول کشید.« 

کنش ها به اظهارات پناهیان     ادامه وا
زیادی  کنش های  وا با  اظهارات  این 
خ  مواجه شد، مانند رسول جعفریان، مور
کنش به اظهارات پناهیان درباره  که در وا
پیامبر نوشت: »بازی با تاریخ اسلام، یکی 
ک ترین کارهایی است که عده ای  از خطرنا
منبری  کم  دانش، به دلیل نخواندن درست 
فقه و قواعد اجتهاد انجام می دهند. آنها با 
استناد به هر رطب و یابس تاریخی، اصول 
محکم دینی استخراج می کنند.« یا آیت الله 
محمد عندلیب همدانی، استاد سطوح عالی 
کنش به سخنان   حوزه علمیه قم که در وا
علیرضا پناهیان در مورد پیامبر اسلام )ص( 
و حضرت علی )ع( نوشت:»اهانت یا تحلیل 
تاریخی؟فَبِمَا رَحْمَةٍ مِنَ اللَّ لِنْتَ لَهُمْۖ  وَلَوْ كُنْتَ 
لِكَۖ  فَاعْفُ  وا مِنْ حَوْ لْقَلْبِ لَنْفَضُّ ا غَلِيظَ ا فَظًّ
ا  ذَ ۖ  فَإِ لَْمْرِ سْتَغْفِرْ لَهُمْ وَشَاوِرْهُمْ فِي ا عَنْهُمْ وَا

لِيَن.  لْ عَلَى اللَّ ۚ إِنَّ اللَّ يُحِبُّ الْمُتَوَكِّ عَزَمْتَ فَتَوَكَّ
کی و بی ادبی  پناه به خداوند می برم از هتا
و جسارت به ساحت مقدس نبی رحمت و 
محضر مبارک امیرالمؤمنین )علیهماالسلام( 
گوینده  گوشت تلخ سزاوار خود این  لقب 

جسور است.«

   پناهیان توضیح داد
، به این  حال او در برنامه سحرگاهی دیروز
کنش نشان داده و توضیحاتی را  انتقادات وا
ارائه کرد: بحث های زیادی در فضای حقیقی 
و مجازی درباره برداشت یا تدبیر ناصوابی 
و  خدا)ص(  رسول  گی های  ویژ درباره  که 
ح  مطر قبل  جلسه  در  امیرالمومنین)ع( 
کردم، پیش آمد که من بخشی از آن را توضیح 
می دهم. اولا من از همه منتقدان دلسوز 
تشکر می کنم و مشخص است که کشور ما 
طرفدار اهل بیت و معصومین است. تمام 
آن عباراتی را که من به کار بردم، از جانب 
حسودانی بود که نسبت به امیرالمومنین 
حسادت داشته و ولایت و سخت گیری های 

ایشان را بر نمی تافتند و من اسناد آن را 
که باید دقیق دانسته  صریح تر می خوانم 
شود. اینکه ایشان گوشت تلخ بود، نظر من 
گفتم. وی  از زبان حسودان  نیست بلکه 
افزود: همین جا یک تشکر هم از منتقدان 
مغرض از اینترنشنال گرفته تا بقیه می کنم، 
زیرا به من رحم کرده و آن قسمتی را که گفتم 
»باید ولی  خدا را کشت« را تقطیع نکرده و 
نگفتند که فلانی حکم قتل ولی  خدا را داد. 
گر این جمله را دست آویز می کردند،  البته ا
نمی گرفت و آن را رها کردند؛ والا من عبارات 
زیادی را از جانب حسودان ولی خدا گفتم که 
چگونه با ولی  خدا برخورد کردند و حسادت 
معنوی بیشتر بوده است. پناهیان بیان 
داشت: از همه افرادی که زحمت کشیده 
می کنم،  تشکر  نیز  کردند،  دفاع  من  از  و 
بنده حقیر  از  اینقدر مدافع  نمی دانستم 
وجود دارد)خنده(. البته کسی برای بنده 
دفاع نکرد و اصل بحث مورد توجه بود. اما 
افرادی هم که از من خوششان نمی آید و 
انتقاد داشتند هم از من دفاع کردند که باید 

تشکر کنیم زیرا موجب گفت وگو شد و من 
دوست دارم اصل بحث را تکرار کنم. وی 
خاطرنشان کرد: یک انتقاد دیگر نیز وجود 
داشت که شما به سرعت این حرف ها را زدید، 
هر جمله ای را باید در فضای سخن تحلیل 
گر ما جمله ای را جدا کرده و بر اساس  کرد و ا
آن قضاوت کنیم، مثل خوارج است که حکم 
قتل ولی خدا را به دست آوردند. حتی در 
گر به یک آیه توجه کرده و آیات دیگر را  قرآن ا
نادیده بگیرید، ایراد وارد می شود. ما مبرا از 
ضعف نیستیم اما بعد از این اتفاق، اعتماد 
به نفس من بالا رفت، زیرا ما بیست و هفت 
جلسه  است که درباره افرادی که مغرضانه 
صحبت کردند، حرف می زنیم اما فقط یک 
گزک از کلام ما گرفتند. جای شکرش باقی 
است. من از خداوند تشکر می کنم که ما را 
از لغزش نظام در بسیاری از اوقات مصون 

داشته است.

   تحریف تاریخ 
اظهارات  حواشی  است  ذکر  به  لازم 
نمی شود،  موضوع  این  به  ختم  پناهیان 
ک ۱۳ فروردین نوشت: علیرضا  چنانکه تابنا
پناهیان در اظهارنظری عجیب به تحریف 
کید کرده امام خمینی  تاریخ پرداخته و تا
در سالگرد قیام پانزده خرداد ۱۳4۲ به ایران 
پیغام داده و از طیب حاج رضایی خواسته تا 
مراسم سالگرد برگزار کند. این در حالی است 
که اولا طیب حاج رضایی در شانزده خرداد 
۱۳4۲ دستگیر و در آبان همان سال اعدام 
شد و بنابراین در سال ۱۳4۳ نمی توانسته 
چنین پیغامی دریافت کند و امام خمینی 
چطور درخواست برگزاری سالگرد پانزده 
خرداد را از طیب داشته است؟ در ثانی امام 
خمینی در سالگرد قیام پانزده خرداد هنوز 

در ایران به سر می بردند.

 گزارش »آرمان ملی« از سخنان  پناهیان؛

حاشیه های سحرگاهی
      پناهیان درباره تحریف تاریخی اش یعنی پیام امام به »طیب« توضیح نداد

چرا پول اوکراین از ریال ایران 
قوی تر است؟

دولت  کار  به  آغاز  از  ماه   ۳0 از  بیش 
سیدابراهیم رئیسی می گذرد و در این مدت 
خ دلار در برابر پول ملی، حدود 40 هزار  نر
خ سکه بهار  تومان افزایش یافته است. نر
آزادی نیز در دولت سیزدهم بیش از ۲8۵ 
درصد رشد نشان می دهد. این در حالی است 
خ سکه در ۳0 ماه ابتدای دولت حسن  که نر
روحانی ۱۲ درصد و در بازه زمانی مشابه در 
90 درصد رشد  اد حدود  دولت احمدی نژ
کرد. قیمت سکه از ۲4 دیماه در سال گذشته 
کنون حدود ۱۱ میلیون تومان افزایش یافته  تا
به  جامعه  بی اعتمادی  نشان دهنده  که 
بازار های مولدی مانند بورس و تولید است. 
پس از حمله اسرائیل به کنسولگری جمهوری 
کانال  وارد  دلار  خ  نر دمشق،  در  اسلامی 
بی سابقه 64 هزار تومان شد. بانک مرکزی 
پس از رشد این سنجه کلیدی در اقتصاد، 
به تکرار همان اقداماتی پرداخت که اسلاف 
رئیس فعلی بانک مرکزی معمولا در اینگونه 
ایبنا  می دهند.  قرار  کار  دستور  در  مواقع 
رسانه نزدیک به بانک مرکزی، مصاحبه های 
با برخی اقتصاددانان را منتشر کرد که به مردم 
ارز گذار  خ  نر »نوسان  می دهند:  اطمینان 
است و به زودی شاهد اوج گیری قیمت ریال 
در برابر دلار خواهیم بود.« تقریبا از زمانی 
خ دلار 960 تومان بود تا کنون، همواره  که نر
اقتصادخوان های نزدیک به دولت، به مردم 
اطمینان می دهند که رشد فعلی »موقت« 
خ ارز  است و مردم به زودی شاهد کاهش نر

خواهند بود.

   مدیریت بازار به سبک فرزین
بانک مرکزی طی روز های گذشته تلاش 
کرد تا با تزریق پرفشار منابع ارزی، روند رشد 
کٌند  اقل  ( را لا خ ارز مرجع خارجی )دلار نر
نمایید. با این همه هیچکدام از این تلاش ها 
نتوانسته کفه ارزش پول ملی در برابر دلار را 

سنگین نماید.
 

   چگونه اوکراین توانست؟
اوکراین در حال حاضر در حال جنگ با یکی 
از سه ابرقدرت بزرگ جهان است و حداقل 
ک آن تحت اشغال روسیه  ۱۷ درصد از خا
قرار دارد، ولودیمیر زلنسکی، رهبر و سکاندار 
نظام حکومتی اوکراین که از سوی  برخی با 
تمسخر »دلقک« خوانده می شد با اتکا به 
سرمایه مردمی که دارد، از همان ابتدا در حین 
مدیریت جنگ اصلاحات اقتصادی را نیز در 
خ تورم سالانه اوکراین  دستور کار قرار داد. نر
در فوریه ۲0۲4 به 4.۳ درصد کاهش یافت 
که پایین ترین سطح از نوامبر ۲0۲0 محسوب 
می شود. این به این معناست که نرخ تورم این 
کشور جنگ زده حداقل ۱0 برابر از نرخ تورم در 
ایران کمتر است. بر اساس گزارش مرکز آمار 
خ تورم ماهانه از 0.4 درصد  دولتی اوکراین، نر
در ژانویه به 0.۳ درصد در ماه بعد کاهش یافت 
که در نوع خود یک رکورد تاثیرگذار محسوب 

می شود.

   ثبات گْریونا )هْریونا( در برابر ارزش ریال
صندوق بین المللی پول در گزارش اخیر 
خود ضمن تمجید از اصلاحات اقتصادی 
را  آن  آنچه  از   ، کشور این  در  گرفته  انجام 
»اصلاحات اقتصادی فراتر از انتظار و البته 
« خواند، تجلیل نمود. زمانی که روسیه  پایدار
در فوریه ۲0۲۲ به این کشور حمله کرد، بانک 
اوکراین بلافاصله محدودیت هایی  مرکزی 
را برای واحد پول ملی خود در نظر گرفت. 
خ رسمی ۲9 در برابر دلار تثبیت  هریونیا با نر
شد که در اثنای جنگ به ۳6.۵۷ در ازای هر 
دلار رشد کرد. با این همه پس از اصلاحات 
اقتصادی و کاهش نرخ تورم، اوکراین سیاست 
ارزی خود را به شناور و »مدیریت منعطف« 
استراتژیست  اش،  تیموتی   داد.  تغییر 
ارشد BlueBay Asset Management  این 
تغییر سیاست ارزی و افزایش قدرت پول 
ملی اوکراین را به عنوان نشانه ای از افزایش 
کشور  این  اقتصادی  نفس«  به  »اعتماد 
حقیقت  این  نمی توان  هرچند  کرد.  تعبیر 
کمک های  از  اوکراین  که  گرفت  نادیده  را 
سخاوتمندانه اتحادیه اروپا و آمریکا برخوردار 
تحت  اسلامی،  جمهوری  برعکس  و  است 
تحریم قرار ندارد، اما نمی توان این حقیقت 
کوچک و  کشور  که این  را مدنظر قرار داد 
با ارتش دوم  که در حال پیکار  جنگ زده 
جهان است سیاست های اقتصادی بسیار 
مدبرانه تری را عملیاتی کرده است. بر اساس 
کاهش  گزارش مرکز پژوهش های مجلس: »
تا  شده  باعث  ایران  در  اجتماعی  سرمایه 
دولت نتواند برنامه های اقتصادی خود را 
آنگونه که باید به پیش ببرد. برخلاف آنچه که 
در میان عامه رایج است، برخورد های نظامی 
خ ارز  مانند حمله به کنسولگری باعث رشد نر
نمی شود، بلکه این عدم اعتماد عمومی به 
سیاستگذار دولتی و همچنین نااطمینانی به 
آینده است که باعث می شود مردم با هجوم 
به بازار ارز و طلا باعث رشد قیمت این دو 
کالای سرمایه ای شوند. صاحبنظران مختلف 
کید کرده اند، تا زمانی که  اقتصادی بار ها تا
قرار  فعلی  شدید  تحریم های  تحت  کشور 
بین المللی  روابط  وضعیت  و  باشد  داشته 
ترمیم نشود، اعتماد عمومی به ریال نیز بهبود 

نخواهد یافت. 

غلامعلی رجایی:  دولت رئیسی باید استعفا می داد محمدرضا عارف:  حکومت بر ۸۰ میلیون نفر با اداره 
خانه، دهکده و روستا فرق می کند 


